

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31. (Tel. 1721).  
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3. (Tel. 72).

Cena  
pojedynczego  
egzemplarza

15 gr.

Na dworcach  
kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.  
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Przesilenie rządowe w Anglii.

Lwów, 7. października.

(i). Kiedy Mac Donald ujął władzę w Anglii, a na miejscu Poincaré'go we Francji zasiadł Herriot, głos był powszechny, że między tymi dwoma faktami zachodzi ścisły związek. Jedni z radością, drudzy nie bez leku witali ów rzut w górę „wielkiej fali lewicowej”. Zapanało przekonanie, że również w innych państwach, w których rozwój demokratyczny nie został jeszcze dociągnięty do tak wysokiego poziomu, jak w Anglii i Francji, z konieczności kierunku radykalne wzmożą się i uzyskają stanowczą przewagę. Nawet na naszym gruncie nie brak było nawoływań do silniejszego niż dotąd, zamawiania polityki „zdecydowanie demokratycznej”.

Niewiele miesięcy upłynęło od tego czasu, nowe zaś zdarzenia zdają się dowodzić, iż przeceniono zwycięski rozmach radykalizmu. Dominujący ścisły związek faktów, linja Mac Donald — Herriot, okazuje się dziełem przypadku, a nie wewnętrznej parcia historii.

Niedługo bowiem trwał tryumf Mac Donalda, apostoła zwrotu ku skrajom lewego skrzydła. Chmury kłębią się dziś nad głową tego śmiałego męża stanu. Meteorologowie polityczni zapowiadają już na dni najbliższe gwałtowną burzę w obu Izbach angielskich i twierdzą, że premier nie zdoła wyjść z niej obroną ręką. Gdyby zaś naprawdę w ewolucji stosunków tkwiła jako „spiritus movens” dążność do powszechnego zradyzalizowania polityki, nie spadłby Mac Donaldowi włos z głowy. W każdym razie nie groziłby mu upadek — jak twierdzi większość prasy angielskiej — nieuchronny.

Wyniesionego na szczyt władzy przez Labour Party dosięga nemezis z przyczyny właśnie, że zapędzić pragnął politykę angielską w kierunku radykalnym za daleko, że dotępiając teoretycznie ideę komunistyczną, w praktyce szukał jednak zbliżenia z potępianymi ultratami socjalizmu.

Nietylko zresztą w Anglii konaszachy Mac Donalda z sowietami mało wzbudziły zachwytu. Europa, nawet ta dzisiejsza, dostatecznie już nachyba zrewolucjonizowana, z odrazą patrzy na „raj komunistyczny w Rosji”, wcale nie pragnąc wzmacniać jego podwalin swem poparciem. Tymczasem Mac Donald, uławszy władzę w ręce, nie miał nic pilniejszego, jak nawiązać rokowania z sowietami. Wiadomo, że u-

## Nowy car Rosji „objął rząd”,

„CAR“ CYRYL ZAWIADAMIA RZĄDY O „OBJĘCIU WŁADZY”. — WIELKIE OBURZENIE WŚRÓD RODZINY ROMANOWYCH. — „SEJMIK“ CZŁONKÓW BYŁ. RODZINY CARSKIEJ W PARYŻU.

(Telefoniemat własny „Gazety Lwowskiej”).

Praga, 7 października.

Wedle nadechodzących tu wiadomości, Wielki Ks. Cyryl Włodzimierz który — jak wiadomo — wydał manifest o przyjęciu tytułu „Imperatora wszechrosji”, obecnie miał się zwrócić do rządów różnych państw w prośbę o oficjalne przyjęcie do wiadomości tego faktu. Równocześnie Wks. zamianował swych przedstawicieli w różnych państwach. „Ambasadorem” „imperatora” w Anglii, zamianowany został gener. Chołodowski.

Nowo-ogłoszony „imperator” ma zamiar w drugiej połowie października, wyruszyć w podróż „koronacyjną” do Stanów Zjednoczonych. W Nowym Jorku już obecnie przygotowują apartamenty dla „cara” w pałacu znanego miliardera Astora. „Manifest” Cyryla wywołał wielkie oburzenie wśród innych członków był. carskiej rodziny Romano-

klady szły opornie i wiadomo, że miały się już nawet urwać; a przecież w ostatniej chwili warunki sowieckie zostały przyjęte. Mac Donald zadowolony się mętnymi, nieuchwytnymi zobowiązaniami (komuż nie wiadomo, co znacza sowieckie zobowiązania?), w zamian przyrzekając sypnąć złotem, na które w Moskwie tak są łakomi, którego tak bardzo im potrzeba do utrzymania się przy władzy. Ale, jak teraz kwestja stanęła, traktatu nie zatwierdzi parlament. Zdrowy zmysł narodu angielskiego zrozumiał, że gdyby nawet przez palce patrzeć na etyczne znaczenie takiej ugody, niedorzecznością byłoby wyrzucić miljardey w błoto. Dadzą się one użyć z nierównie większym pożytkiem w kraju, przede wszystkim na inwestycje konieczne dla zwalczania bezrobocia. Wzardı się ono bowiem wrzodem groźnym w organizm wyspiarskiego królestwa i wżera się coraz głębiej, słuszne budząc zaniepokojenie. To też zarówno konserwatyści, jak liberali, czyli poza Labour Party ogół stronnictw, stanowczo sprzeciwiają się ratyfikacji traktatu. Skoro zaś traktat upadnie, musi runąć również jego twórca, Mac Donald.

Położenie swe leader angielski pogorszył jeszcze bardziej nakazem, by zaniechano dochodzeń sądowych przeciwko redaktorowi komunistycznego tygodnika „Workers-Weekly”, który wzywał żołnierzy do buntu. Wystąpieniem w obronie

wych, zwolenników innego pretendenta na carski tron. — Wiel. Ks. Mikołaja Mikołajewicza. — Celem wyjaśnienia sytuacji w najbliższej przyszłości odbędzie się w Paryżu narady wszystkich członków rodziny Romanowych.

Nie od rzeczy będzie dodać, że do „Landtagu” bawarskiego w związku z „manifestami”, wpłynął nagły wniosek o natychmiastowe wydalenie „imperatora rosyjskiego” z granic Bawarii. Żądanie to umotywowane zostało w ten sposób, że dalsze pozostawanie Cyryla w Bawarii może doprowadzić do konfliktu z Sowietami, co zdaniem autorów wniosku, jest z punktu widzenia interesów bawarskich bardzo niepożądanem. Wedle — wiadomości z Monachium, wniosek ten jednak nie może liczyć na uzyskanie większości Landtagu.

Campbella dowiódł Mac Donald, jak mało wezuwa się w psychice angielskiego ogółu, nieubłaganego wobec wszelkich zamachów na pań-

stwo. Po raz pierwszy Anglik patrzy na to, że jego rząd własny płaszczem swej władzy osłonić chce zbrodnię przed odpowiedzialnością. Nigdy też nie przebaczy tego Mac Donaldowi i za rzecz pewną uważać należy, że znowu poza Labour Party cały parlament odmówi w tej sprawie swego placet.

Mimo wszystko, licząc na potęgę stronnictwa, Mac Donald chce się odwołać do narodu, t. z. gabinet jego rozwiąże Izby i zarządzi nowe wybory. Już nawet ich termin biorą pisma angielskie w rachubę. (Wybory odbyłyby się między 8 a 15 listopada), tak dalece uważny jest upadek Mac Donalda za rzecz pewną.

Gdyby przewidywania i wróżby spełniły się, gdyby Mac Donald istotnie zmuszony był ustąpić i gdyby wybory, co rzeczą jest prawdopodobną, zamknęły drogę powrotowi jego do władzy, Polska z tej przyczyny powodu do ubolewania nie miałaby. Jakkolwiek bowiem dzisiejszy premier angielski oświadczył nam wiele życzliwości, niepodobna przecież zapomnieć, że jest on przedstawicielem i wykonawcą woli tej samej Labour Party, która w r. 1920 starała się wszelkimi sposobami utrudnić sytuację Polski, a wcale nie zmienia dotąd swych nieprzyjaznych uczuć wobec naszego Państwa.

## Galicyjska Kasa Oszczędności.

POWRÓT DO NORMALNYCH WARUNKÓW WALUTOWYCH PRZYWRACA TEJ INSTYTUCJI JEJ DAWNE DONIOSŁE ZNACZENIE DLA NASZEGO ŻYCIA EKONOMICZNEGO.

(Wywiad u dyrektora dra Stanisława Dobieckiego.

Lwów, 7 października.

(j.) Okres inflacji i dewaluacji odbił się fatalnie na stosunkach kredytowych w Polsce. Wielkie instytucje finansowe: banki i Kasy oszczędności, które w czasach przedwojennych zasilały wszystkie działy wytwórczości, zostały unieruchomione, bo gorączka spekulacyjna i obawa przed dewaluacją sprawiły, że publiczność przestała zasilać te instytucje wkładkami. Dziś, gdy z chwilą stabilizacji waluty zbliża się powrót do normalnych warunków, instytucje te odzyskują swoje dawne znaczenie i wchodzi znowu w orbitę zainteresowań społeczeństwa.

Na naszym gruncie Małopolskim, w okresie zaborów pierwszorzędą rolę w życiu finansowym kraju odegrała założona jeszcze przed 40 laty „Galicyjska Kasa Oszczędności we Lwowie”. To i dziś, gdy wracamy do normalnych stosunków, jest rzeczą niezmiernie ważną zaznajomienie ogółu społeczeństwa z warunkami, w jakich

znajduje się obecnie ta instytucja, ciesząca się przed wojną tak wielkim zaufaniem publiczności.

Jak donosiliśmy w swoim czasie, dotychczasowy dyrektor tej instytucji, dr. Edward Stroynowski ustąpił niedawno po 25-letniej pełnej zasług działalności, a w jego miejsce powołano na to odpowiedzialne stanowisko zaszczytnie znanego we Lwowie adwokata, dr. Stanisława Dobieckiego, który jako długoletni syndyk Gal. Kasy Oszczędności jest już oddawna z tą instytucją związany wydatną pracą i zasługą i dokładnie z jej życiem obeznany.

Do p. dyrektora Dobieckiego zwróciliśmy się przeto z prośbą o informacje. P. dyrektor powiedział, co następuje:

Czasy wojenne i zrodzona z nich inflacja i dewaluacja sprawiły, że społeczeństwo odczuło się oszczędzać, w następstwie czego w tworzyły się te niezdrowe stosunki we

wszystkich dziedzinach gospodarczych, z którymi do dzisiaj walczymy.

Obecnie, gdy wraz ze stabilizacją, można uważać i sanację waluty za rzecz dokonaną, zaczyna się równocześnie budzić w społeczeństwie na nowo cnota oszczędzania i lokowania zbędnego grosza w instytucjach kredytowych, celem zabezpieczenia sobie rezerwy na czarną godzinę a zarazem dostarczenia życiu gospodarczemu państwa niezbędnej siły motorycznej.

W naszej instytucji, która zawsze cieszyła się wielkim zaufaniem społeczeństwa dają się już wybitnie stwierdzić te pocieszające objawy.

Wspomniane poprzednio stosunki powojenne wpłynęły rzecz oczywista na zmniejszenie agend Kasy oszczędności. Jednak nawet w czasach najcięższych, w okresie inflacji i dewaluacji, mieli ludzie zaufanie do tej instytucji i wnosili do niej swoje oszczędności, dzięki czemu Kasa mogła przetrwać najtrudniejszy okres i nie była zmuszona do redukcji personalu, który składa się niemal wyłącznie z długoletnich pracowników tej instytucji.

Zaznaczyć tu także należy, że chlubą Kasy jest, że nawet w czasach przełomowych zdołała funkcjonować z pożytkiem dla spraw publicznych a polska wieś Sokolniki została odbudowana przy pomocy kredytów tej instytucji.

Z chwilą stabilizacji waluty, ruch wkładek wzmożył się bardzo znacznie, a Kasa chcąc pobudzić na nowo zdrowy zmysł społeczeństwa w kierunku oszczędzania, podwyższyła wypłaty od wkładek z 4% na 8% a przy wkładkach powyżej 500 zł. i na okres co najmniej 3 miesięczny, stopę tę podniosła na 12%.

Dzięki temu wzmocnieniu napływu wkładek, Kasa jest w możności obecnie przychodzić z pomocą tanim kredytem przemysłowi, handlowi i rękodzielnictwu a niemniej także rolnictwu.

Dążeniem dyrekcji jest obecnie, aby można było przystąpić jak najrychlej do udzielania kredytów długoterminowych. Urzeczywistnienie tego pragnienia zależy od wzmocnienia się ruchu oszczędnościowego. Wnosząc z ożywienia tego ruchu

## Kongres liberalów włoskich.

NIECHĘĆ LIBERALÓW DO FASZYSTOWSKIEJ MILICJI NARODOWEJ. — ZEBRANIE DYREKTORJATU FASZYSTÓW. — UCHWAŁY KONGRESU. — LIBERALI PRAGNĄ WSPÓLPRACOWAĆ Z RZĄDEM.

Livorno, 6 października. (Tel. G. L.). Obrady kongresu liberalów oczą się w dalszym ciągu. Tendencje lewicowe mają przewagę; jakkolwiek kongres gołco manifestuje na rzecz armii włoskiej, to jednak wybija się między liberalów w stosunku do faszystowskiej milicji narodowej.

Livorno, 6 października. (Tel. G. L.). Tutejszy dziennik „Il Telegrapho“ donosi, że w Rzymie z wielkim niepokojem oczekują rezultatów kongresu liberalów. Na dziś wieczór zwołane zostało zebranie Dyrektorjatu faszystów, na którem będzie omawiana sytuacja polityczna w związku z ewentualnymi uchwałami kongresu liberalów.

Livorno, 6 paźdz. (Tel. G. L.) Przyjęty na kongresie liberalów porządek dzienny uzależnia współpracę z rządem od następujących warunków: 1) Państwo powinno usunąć się z pod hegemonii poszczególnych stronnicstw i ugrupowań. 2) Jedyną prawną podstawą rządu ma być zgoda kraju zmanifestowana w formach konstytucyjnych. 3) Tyko armia narodowa stanowi wyłączną siłę państwa i nie może mieć charakteru stronnicstwa. — Porządek dzienny ten nie będzie prawdopodobnie uważany przez rząd za przychylny.

Aluzje do rządu, który nie powinien się opierać na jednym tylko stronniczwie, nie są wprawdzie bezpośrednie lecz bardzo jasne. Charakteracja kongresu pozostaje w wpływem tendencji lewicowych. W pryncyple jednak liberali pragną współpracować z rządem, jednak według oświadczenia Mussoliniego nie akceptuje on żadnych warunków ani zastrzeżeń. Uchwały z tego kongresu liberalów i przyjęte na kongresie porządek dzienny będą potępiane i zwalczane przez stronnictwo rządowe.

**Już nadeszły**  
Ostatnie Nowości na kostjomy,  
płaszczki i suknie damskie  
do MAGAZYNU  
**Antoniego UWIERY**  
LWÓW, ulica HALICKA 10.

Przed otwarciem sesji sejmowej.

Przed otwarciem sesji sejmowej. Marszałek Sejmu Rataj odbył wczoraj konferencję z wybitnymi politykami przygotowując sesję jesienią Sejmu. Wczoraj p. Marszałek przez czas dłuższy konferował pos. Barlickim, prezesem klubu P. P. S.

Zakończenie sporu między Sejmem a Senatem.

Warszawa, 6 paźdz. (Tel. G. L.). „Przeł. Włecz.“ twierdzi, że wbrew oświadczeniu marszałka Senatu spór kompetencyjny między Sejmem a Senatem przestał istnieć, ponieważ ani rząd, ani marszałek Sejmu nie chcą się spierać z marszałkiem Senatu i niema powodu, aby spór ten miał się zacząć na nowo. A zatem ustawy, wracające z Senatu do Sejmu będą zatwierdzone przez Sejm bez apelacji.

P. GRABSKI WYGLÓSI EXPOSÉ. (Telefonem od naszego korespondenta.) Warszawa 7 października. (Z) Na pierwszym posiedzeniu Sejmu, jak krąży pogłoski, Min. skarbu p. Grabski wygłosi exposé, przy pierwszym czytaniu projektu budżetowego na r. 1925.

WÓJ. POLESKI OBEJMUJE SWOJE STANOWISKO W CZWARTEK. (Telefonem od naszego korespondenta.) Warszawa, 7 października. (Z) Dowiadujemy się, że dekret nominacyjny pułk. Młodzianowskiego na stanowisko Wojewody poleskiego został w dniu wczorajszym podpisany przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Nowy Wojewoda poleski obejmie Województwo na prawdopodobnie w czwartek bieżącego tygodnia.

MIN. SPRAW WOJSK. WYJEŻDŻA 11 B. M. DO PARYŻA. (Telefonem od naszego korespondenta.) Warszawa 7 października. (Z) Wyjazd Min. spraw wojsk. gen. Sikorskiego do Paryża nastąpi w dniu 11 bm. Pobyt p. Ministra za granicą potrwa parę tygodni.

POSEŁ SOWIECKI OBOLEŃSKI PRZESTAŁ URZĘDOWAĆ. (Telefonem od naszego korespondenta.) Warszawa, 7 października. (Z) Poseł sowiecki Obolencki przestał już urzędować. Do czasu przyjazdu p. Wojkowskiego kierownictwo objął p. Biesiadowski.

DLA URZĘDNIKÓW B. PAŃSTW ZABORCZYCH. Warszawa, 6 paźdz. (Tel. G. L.) Poseł Smalikowski i tow. wnieśli niedawno interpelację zarzucając ministerstwu skarbu wadliwą interpretację art. 82. ustawy emerytalnej. Wskutek tego wszystkim emerytom państw zaborczych niemającym 20 lat służby zmniejszono pobory emerytalne z 75 proc. na 50 proc. W odpowiedzi na to, p. minister skarbu przestał na ręce marszałka Sejmu zawiadomienie, że Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 26. sierpnia b. r. przyznała emerytom dotyczącej kategorii, wzgl. przostawim po nich wdowom i sierotom 75 proc. emerytury przypadającej emerytom polskim, począwszy od dnia 1 września 1924. Władze skarbowe otrzymały już stosowne zarządzenia. Poprzednie zarządzenia były oparte na przepisach ustawy emerytalnej z dnia 11. grudnia 1923.

Feljeton „Gazety Lwów.“ z d. 8. X. 1924

### BRZUCHOWICE (?)

(Brzechowice, to nazwa zepsuta w ostatnich czasach. — Następstwo złej woli lub nieuczta obcych twórców map ziem polskich. — Stwierdzenie tego na licznych przykładach.)

(Ciąg dalszy.)

A jednak... zadziwia nas to okropnie, dlaczego powtarzamy wszyscy bez zastanowienia to słowo: Brzechowice i nic nas nie razi i nic nas tu niemiłe nie uderza. Kto przecie zachował w duszy jeszcze iskierkę naszego idealizmu polskiego, ten zdumiewa się nad treścią nazwy i mimowolnie buntuje się sam w sobie. Jakio i ja także mam ciągle powtarzać ten wyraz gruby a nawet nieprzyzwoity i mam bezustannie szerzyć pragnienia dla dobra brucha i brzucha!... Cóż ta nazwa ma właściwie oznaczać? Czy ma być ona wyrazem cielesności naszej aż do dna zmysłów rozchukanych, aby pokazać, że oto w takim sposobie Lwów okazuje wypoczynek po pracy i odetchnienie po trudach czasu.

Powiedzcie! byśmy szczerze, iż ubolewamy zawsze, ilekroć nie głębiej wnknijemy w istotę rzeczy, aby

zrozić coraz potężniej, jaka to różnica szalona pomiędzy tem, co dziś życie nasze opętało a pomiędzy tem, co dawniej stanowiło wagę ducha narodowego, polskiego. Jest to nieprawdą, aby nazwa miejscowości pierwotnie oznaczać miała robienie brzucha! Przeciwnie temu wystąpić my Polacy mamy prawo z całą siłą i nie możemy dłużej wyrażać zaznaczonego zdziwienie nasze, dlaczego nikt z Polaków nie położył sprzeciwu dotychczas, aby nazwą tak ohydą przynosić ujmę kłatkowi głośnemu z wziętów wprost wzniosłych!

Tak! Brzechowice to nazwa zepsuta w czasach ostatnich, bez rozumienia rzeczy!... Od chwili powstania map polskich pod zaboremi zaroił się po ziemi naszej od nazw, całkiem przeciwnych duchowi polskiemu, ponieważ mapy owe układała ręka wrógów, z jednej strony nie rozumiejących ani języka naszego, ani usposobienia, z drugiej strony pragnących nam narzucić owoce kultury konieczne zachodniej.

Jeżeli obcokrajowiec położył na tej mapie nazwę n. p. Dupliska to nie rozumiał bynajmniej powodu.

dla którego działałaby się tu krzywda dla narodu. A jednak... ołbrzymia to różnica pomiędzy wyrazem: Dęblińska a wyrazem dopiero co po jakim, gdyż w określeniu Dębno, Dębica, Dąbrowa lub Dęblika kryje się właśnie idealizm polski, który nadawał miana od czci dębów świętych, gajów świętych z całym czarem piękności przyrodzonej.

Jeżeli rzeczą najprawdopodobniejszą, iż w Polsce wszystkie nazwiska stanowią najstarsze, to określenia miejscowości pochodzących z uwielbienia Piękna Przyrody i to w znaczeniu na wprost tajemniczym a na wprost bogobojnym. Jeżeli czytamy: Borchów, to oznaczamy tym wyrazem od razu znaczenie boru, gdzie chowano czyli czczono piękno pod nazwą boga jakiegoś. Borch albo Borchy niezrozumiałe wskutek pisowni wadliwej, którą poprawiwszy na Bórbóh albo Bórbóg lub także Bórbódze otrzymamy określenie jasne, wedle których sądzić mamy prawo, że Bórbóh ten chował boga lub bódze w liczbie podwójnej. — Wieś w brodzkiem zwana Boratyn oznacza tyn w borze dla bóstw zbu-

dowani. Jest niezmiernie wielka ilość na wosad wsi, gór i lasów pochodzących się od słowa bór, co naprowadzić może każdego na przypuszczenie, iż bory owe były odszczególniane i nazwami osobnymi upamiętniane. Wśród tych nazw na szczególną uwagę nażą zasługują wyrazy kończące się na chów, chowice. Zdaniem naszym Sambor to miasto jedno z najstarszych, zwane przewrotnie Sambórz, musiało istnieć na wieki wieki stuleci przed r. 1375 lub przed królem Wład Jagiellą, zanim on na nowo obdarzył go przywilejami w r. 1449, co ię zowie założeniem miasta. Sam wedle wyazenia staropolskiego oznacza wybór, kwiat, dobro najwyższe i pojęcie uświęcone. Sambórz jest to bór z najpiękniejszy dla chowania bóstw przeznaczony. Pisownia łacińska opuściła z, zatem piszemy Sambor, a powinniśmy pisać co najmniej Sambór.

Mamy dowód dalszy na wykazanie chowania czyli czczenia bóstw Przyrody po borach w słowie Borkowice, co pochodzi od Bórchowice. (Dok. nast.) Prof. dr. Zubrzycki.

**PREZ. RZPLTEJ WYGŁOSI  
MOWE W CZASIE UROCZYSTOŚCI  
SIENKIEWICZOWSKICH.**

Warszawa, 6. października. (Tel. G. L.). Prezydent Wojciechowski oświadczył prezesowi komitetu sprowadzenia zwłok H. Sienkiewicza, p. Libickiemu, że podczas przenoszenia zwłok Wielkiego Pisarza do Katedry wygłosi przemówienie pod pomnikiem Mickiewicza.

**MIN. SKRZYŃSKI PRZYBYŁ  
DO WARSZAWY**

Warszawa, 6. paźdz. (Tel. G. L.). Dzisiaj o godz. 9-tej rano powrócił tu z Genewy pociągiem paryskim p. minister spraw zagranicznych Skrzyński powitany na dworcu przez wyższych urzędników ministerstwa.

Warszawa, 7. października. (Z.). Wczoraj rano zaraz po swoim przyjeździe min. Skrzyński przybył do Prezydium Rady min. i odbył konferencję z Premierem. Po południu p. Skrzyński złożył raport Prezydentowi Rzpltej.

**DYWERSYJNE KLAMSTWO  
SOWIECKIE**

Warszawa, 7. października. (Tel. G. L.). S wiecka Agencja Telegraficzna „Rosta” podaje fałszywą wiadomość, jakoby w dniu 2 bm. banda złożona z 12 ludzi, a sformowana na terenie Polski przeszła granicę sowiecką z zamiarem napadu na miasteczko pograniczne Kejdanów. Jednak sowiecka straż pograniczna rozpendziła bandę. Jak donosi dalej „Rosta” — banda została zaopatrzona w broń przez pewnego porucznika armii polskiej. Oczywiście wiadomość powyższa obliczona jest na wywołanie efektu zagranicą, odwrócenia uwagi od — sow. niejednokrotnie stwierdzonej akcji dywersyjnej — i obniżenia pokojowego autorytetu Polski.

**JESZCZE O NAPADZIE POD  
ŁUNIŃCĄ**

(Telefonem od naszego koresp.)  
Warszawa, 7. października. ( ). Z Łunińca donoszą: Wiadomości z terenu pościgowego, coraz mniej posiadają jakichkolwiek interesujących szczegółów. Ogranicza się one tylko do zakomunikowania, że kierownik wo akcji pościgowej został objęty przez 30 dywizję i w związku z tem nastąpiło przegrupowanie oddziałów w jskowych.

Warszawa, 7. października. (Z.). Z Łunińca donoszą: W zora około 8 wieczorem nadeszła tu wiadomość, iż w okolicy pomiędzy Łochwą a Łunińcem dały się słyszeć strzały, co miało miejsce o godz. 6 po poł. Władze niezwłocznie wysłały pościg, jednak do późnej nocy nie otrzymano żadnych raportów.

**SKAD POCHODZA BANDY  
DYWERSYJNE?**

Warszawa, 6. paźdz. (Tel. G. L.). „Dzień Polski” donosi, że na Ukrainie sow. w Krzywiniu, Huniowie i Sławucie istnieją ośrodki band dywersyjnych, które zaopatrują bandytów w broń. Stamtąd te oddziały bandyckie urządzają wypawy na terytorja polskie. Bandy te porozumiewają się w nocy za pomocą znaków świetlnych i rzucają rakiety podczas napadów. Oprócz tego sowiety wysyłają agitatorów, którzy podburzają ludność przeciw zarządzeniom władz polskich, a w szczególności przeciw płaceniu podatków.

**Czechosłowacja przygotowuje uroczystość  
ku czci Sienkiewicza.**

SPECJALNY KOMITET ZAWIĄZAŁ SIĘ W PRADZE. — W UROCZYSTOŚCIACH WEŹMIE UDZIAŁ RZĄD.

Warszawa, 6. października. (Tel. G. L.). Do komitetu wykonawczego sprowadzenia zwłok Henryka Sienkiewicza nadeszło pismo od czechosłowackiego komitetu ku uczczeniu Sienkiewicza, w którym doniesiono, że do komitetu tego należą najwybitniejsi pisarze i działacze społeczni, jak senator Jirasek, poeta i generalny Inspektor Machar, Adolf Czerny, Kwapił, prezydent miasta Pragi Dr. Baxa, prezes Akademii Umiejętności Zubaty, Prezes czechosłowackiej Narodnej Rady poseł Prokopil, minister Matkovicz i inni. W piśmie swoim Prezes Dr. Furich donosi, że wiadomość o zorganizowaniu czechosłowackiego Komitetu ku czci Sienkiewicza przyjęta została z ogromnym entuzjazmem i że zewsząd zgłaszają się różne instytucje czechosłowackie z chęcią współpracy. Ministerstwo obrony narodowej pragnie uczcić Sienkiewicza przez wystawienie straży honorowej i przez oddanie honorów wojskowych zwłokom Jego. Czechosłowacka Rada Narodowa zwróciła się do Komitetu wykonawczego, aby zwłoki Sienkiewicza

były skierowane przez Pragę, przyczem zaznaczono, że naród czechosłowacki odczułby jako bolesną krzywdę, gdyby pominięto bratnią Pragę. Na wszystkich głównych stacjach kolejowych czechosłowackich, przez które przejeżdżać będą zwłoki z eskortą honorową, będą przygotowania godne uczczenia zwłok z udziałem władz miejscowych, urzędów państwowych i samorządowych oraz szerokich mas społeczeństwa. Po przyjeździe do Pragi trumny ze zwłokami Sienkiewicza odniesiona ona zostanie do Panteonu Muzeum narodowego, — przyczem udział w pochodzie wzięliby przedstawiciele rządu, miasta, Sokolstwa, organizacji społecznych itd. — Dopiero po uroczystościach żałobnych trumnę złożonoby z powrotem w wagonie. Po otrzymaniu powyższego pisma w sobotę. Prezes komitetu wykonawczego p. Libicki zwołał nadzwyczajne posiedzenie, na którym postanowiono jednomyślnie nadać kierunek przywozowi zwłok, zgodnie z życzeniem Rady narodowej czechosłowackiej

**Protokół genewski posiada olbrzymie znaczenie  
dla Polski.**

WSPÓLNA POLITYKA POLSKI I FRANCJI. — PROTOKÓŁ GENEWSKI ZABEZPIECZA POLSKIE PRZED NAPADAMI NA JEJ GRANICE. — POLSKA I FRANCJA PRZYJĘŁY BEZ ZASTRZEŻEŃ ZASADY ARBITRAŻU. — BLISKIE OSIĄGNIĘCIE POROZUMIENIA Z CZECHOSŁOWACJĄ.

Paryż, 6. paźdz. (Tel. G. L.) Min. Skrzyński w ciągu soboty przyjęty został przez Herriota, z którym odbył narady w sprawie decyzji zapadłych w Genewie oraz w sprawie wspólnej polityki Polski i Francji w sytuacji, wytworzonej w związku z przyjęciem protokołu. Dzienniki ogłosiły całe serie wywiadów, podając z całą dokładnością i z wielką sympatią wypowiedziane przez min. Skrzyńskiego opinie o rezultatach uzyskanych w Genewie.

W rozmowie z dziennikarzami polskimi min. Skrzyński oświadczył, że protokół genewski posiada dla Polski olbrzymie znaczenie. Wyznacza on Europie nową drogę, gwarantującą pokój, a w konsekwencji zabezpiecza on Polskę przed napadami na jej granice. Konieczne jest oczywiście zaczekać jeszcze na konferencje w sprawie rozbrojeń, po których dopiero protokół genewski wejdzie w życie. Jeżeli świat cały porzuci drogę, na którą wstąpił dziś, to skieruje się ku przepaści, a Polska naturalnie z nim razem. Osobiście min. Skrzyński zapatruje się optymistycznie na rezultaty osiągnięte w Genewie, gdzie panowała atmosfera solidarności międzynarodowej. Dowodem tego jest przyjęcie

przez 54 państw zasady arbitrażu, którą Polska i Francja akceptowały bez zastrzeżeń już na początku zgromadzenia.

Zastrzeżenia mogą nadejść z każdej innej strony, lecz nigdy ze strony Polski lub Francji. Tym razem po raz pierwszy Polska nie występowała w roli klienta do Zgromadzenia Ligi Narodów i stanęła na stopie równości z innymi narodami. Tej okoliczności minister przypisuje atmosferę pojednawczą, która panowała w stosunkach delegatów polskich z delegacją Czechosłowacji, co pozwoli doprowadzić do rychłego rozwiązania spraw będących przeszkodą w zawieszeniu między Polską a Czechosłowacją. Oba kraje ożywione są szczerem pragnieniem rozwiązania tych wszystkich spraw. Minister spodziewa się osiągnięcia całkowitego porozumienia już w końcu listopada, gdyż obie strony weszły na drogę rozwiązania praktycznego.

Min. Skrzyński zakończył wywiad, podkreślając znaczenie roli odegranej przez Francję w Genewie, gdzie geniusz francuski doprowadził do tryumfu swej tezy, która jedynie i wyłącznie może zapewnić pokój całemu światu.

**330 WAGONÓW ŻYTA  
NA WYWÓZ.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 7. paźdz. (Z.). Pisma wczorajsze donoszą, że przedstawiciel firmy zbożowej w Berlinie otrzymał z głównego urzędu przy-

wozu i wywozu zezwolenie na wywóz z Polski 330 wagonów żyta. Krają pogłoski, że w sprawie tej pośredniczył podobno brat wiceprezesa głównego urzędu przywozu i wywozu, p. Chałajkowski.

**O ROZWOJU STOSUNKÓW  
POLSKO-GDAŃSKICH.**

Gdańsk, 6. października. (Tel. G. L.). Z inicjatywy polsko-gdańskiego Stowarzyszenia pomocy handlowej, odbyło się tu zebranie kół handlowo-przemysłowych celem wyszukania dróg i środków prowadzących do dalszego rozwoju stosunków polsko-gdańskich. W trakcie posiedzenia wygłoszono szereg referatów w języku polskim i niemieckim. We wszystkich referatach akcentowano o współpracę polsko-gdańskich kół handlowo-przemysłowych. Poruszono też konieczność zmiany taryf kolejowych. Jest bowiem faktem, że dotychczas lepiej kalkuluje się polski eksport i import przez Królewiec lub Szczecin a nawet przez Hamburg i Białą, aniżeli przez Gdańsk. Wszyscy mówcy akcentowali niebezpieczeństwo wyeliminowania Gdańska z polskiego eksportu i importu, gdyż Niemcy w rokowania o traktat handlowy polsko-niemiecki, który niebawem mają być podjęte, niewątpliwie przyznają polskiemu handlowi znaczne ułatwienia w portach niemieckich.

**DĄBAŁ MA GŁOS.**

Moskwa, 6. października. (Tel. G. L.) Dąbał udzielił prasie sow. wywiadu o t. zw. ruchu partyzanckim w Polsce, czyli o napadach bandyckich na kresach wschodnich. Są one — zdaniem Dąbala — odruchem włością białoruskich i ukraińskich, doprowadzonych do rozpacz przez ucisk. Oskarżanie rządu sow. o organizowanie band jest demagogicznym manewrem, podjętym przez wzgląd na opinie Zachodu. Ludność zachodniej Białosii i Ukrainy dąży — zdaniem Dąbala — do zjednoczenia się z republikami sow. Usiłowania Rządu Polskiego celem pozyskania zwolenników wśród zamożnych włością i inteligencji kresów podjęte w drodze uchwalenia ustawy językowej i utworzenia uniwersytetu ukraińskiego w Krakowie skazane są na niepowodzenie. Ludność ukraińska i białoruska w Polsce nie posiada w Sejmie rzeczywistych reprezentantów swych interesów i nastrojów. Poszczególne posłowie białoruscy i ukraińscy idą ciągnieniem przez masę, które w chwili obecnej dążą jedynie do oderwania się od Polski i przyłączenia do republik sowieckich. W razie wojny z Polską lub wypadku wzrostu fali rewolucyjnej wśród polskich robotników i włością „ruch partyzancki” przekształcić się może w powstanie

**RADICZ CHCE WEJŚĆ W KON-  
TAKT ZE SŁOWAKAMI.**

Praga, 6. października. (Tel. G. L.) Dzienniki podają, że przywódca radykalnej partii chłopskiej w Jugosławii Radicz zamierza przybyć do Czechosłowacji wejść w kontakt z przywódcami ruchu niepodległościowego w Słowacji i na Rusi Podkarpackiej.

**SZANGHAJ PRZED UPADKIEM.**

Londyn, 6. paźdz. (Tel. G. L.) Wedle doniesień ze Szanghaju, wojska Kiang-Tsu zajęły miasto Czin na południe od Szanghaju, tak że Szanghaj jest otoczony z trzech stron.

ADWOKAT DR. IGNACY STÖCKEL prowadzi kancelarię adwokacką wspólnie z adwokatem Dr. Leonem Reichem, Lwów, ul. Kraszewskiego I. I. II. p.

## SPRAWA AKCJI WYWIEZIONYCH DO ROSJI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 7. października. (Z.)  
Jak się dowiaduje nasz korespondent, w najbliższym czasie ma być załatwiona sprawa akcji wywiezionych do Rosji. Rozporządzenie jest oczekiwane z niecierpliwością, gdyż wiele osób cały swój majątek umieściło w akcjach, które wskutek wypadków wojennych znalazły się w Rosji.

## PRZED POROZUMIENIEM FRANCJI Z SOWIETAMI.

Paryż, 7 paźdz. (Tel. G. L.) „Excelsior” omawiając sprawę wznowienia stosunków z Rosją sowiecką, pisze: Sprawa nawiązania stosunków z Sowietami zdaje się być jedynie kwestią czasu i formuły. Co się tyczy byłych zobowiązań rosyjsko-francuskich — zaznacza dziennik — to delegaci francuscy zajmują takie stanowisko, jakie zajmował dotychczas rząd francuski, nie mniej jednak Francja zarezerwuje sobie na przyszłość wszelką swobodę działania. Rokowania nie będą bynajmniej przesądzały uczuć, jakie rząd francuski żywi wobec Rosji.

## FRANCJA GODZI SIĘ NA PRZYSTĄPIENIE NIEMIEC DO LIGI.

Berlin, 6 października. (Tel. G. L.) Biuro Wolfa podaje następujący półurzędowy komunikat: Jak dowiadujemy się nadeszła tu dziś odpowiedź rządu francuskiego na memorandum rządu Rzeszy z dnia 29 września w sprawie przystąpienia Rzeszy do Ligi Narodów. Odpowiedź ta dać się streścić w tem, że rząd francuski nie podnieje zastrzeżeń przeciwko stałemu memu Niemiec w Radzie Ligi, wyraża jednak przekonanie, że wniosek o przyjęcie zostanie postawiony bez zastrzeżeń i warunków.

## AMERYKAŃSKI POKÓJ.

Wiedeń, 6. paźdz. (Tel. G. L.) „Der Morgen” donosi z Waszyngtonu, że prez. Coolidge oświadczył, iż Ameryka nie może się zgodzić na żadne ograniczenie jej niezależności. Rząd amerykański powita każdy układ zapobiegający wojnie, ale pod warunkiem, że układ taki, nie naruzy polityki amerykańskiej. Co do sprawy finansowania planu Davesa, to jest to sprawa prywatnych instytucji amerykańskich i europejskich, a nie rządu amerykańskiego.

## Kronika telegraficzna.

— Papież zamianował Apostolskiego administratora Banatu serbskiego Ronicza, arcybiskupem Białogrodu.

— Minister spraw zagranicznych We gier Darwary ze względu na zły stan swego zdrowia podał się do dymisji.

— Wczoraj zwiedził bardzo szczegółowo wystawę w Konstantynopolu ambasador włoski Fontagna, oprowadzany przez delegata rządu p. Ostrowskiego.

— Rząd angielski odmówił wydania paszportów indyjskiej delegacji Kalifatu.

— Kongres urzędników w Paryżu uchwalił 301 głosami przeciw 77 rezolucję ustalającą minimum poborów urzędniczych na 6000 franków. Według pozycji rządowej minimum miało wynosić 5600 fr.

— Wczoraj przedpołudniem rozpoczęły się w Genewie obrady międzynarodowej konferencji kolejowej, w której biorą udział reprezentanci państw sukcesyjnych b. monarchii austro-węgierskiej.

— Funkcjonariusze drukarni państwowej i urzędowej gazety „Wiener Zeitung” rozpoczęli dziś bierny opór z powodu niewypełnienia ich zadań o podwyżkę płacy.

# Nowy król Hedżasu.

ROKOWANIA Z WACHABITAMI? — EMIR ALI RFZYGNUJE Z GODNOŚCI KALIFA — O OSZCZĘDZENIE ŚWIĘTEGO MIEJSCA. — NIE ŻYCZA SOBIE INTERWENCJI MAC DONALDA.

Londyn, 6 października (Tel. G. L.) Według doniesień dzienników królem Hedżasu zostanie prawdopodobnie Emir Ali, najstarszy syn Husseina. Emir Ali wysłał swoich zastępców do Wahabitów celem wdrożenia z nimi rokowań. Z okazji zmiany tronu Wahabici odroczyli swój pochód na Mekkę. Celem doprowadzenia do porozumienia wszystkich Mahometan. Emir Ali zrezygnuje z przyjęcia godności Kalifa i zamierza poprzestać tylko na godności króla Hedżasu.

Kair, 6 października (Tel. G. L.) Emir Ali oświadczył, że jest gotów

wstąpić na tron Hedżasu. Imieniem Kalifatu zawiadomił komitet Hedżasu, że proponuje Emirowi Alemu tron pod tym warunkiem, że wypełni on żądania narodowe. Komitet Kalifatu zwrócił się do Ibn Seuma, aby oszczędził miejsce święte i nie wkraczał z armią do Mekki.

Delph, 6 października. (Tel. G. L.) Reuter donosi: Komitet wykonawczy centralnego komitetu Kalifatu postanowił zwrócić się do Mac Donalda z prośbą, aby nie interweniował w obecnym konflikcie Hedżasu.

## Upadek gabinetu Mac Donalda przesądzony.

ASQUITH SZEFEM NOWEGO RZĄDU. — DWA WNIOSKI OPOZYCJI. — WE ŚRODĘ NASTAPI OBA LENIE RZĄDU? — NOWE WYBORY 8 LISTOPADA

Warszawa, 7 października. (Z.) Z Londynu donoszą: Sytuacja polityczna jest ciągle naprężoną. Główny punkt zainteresowania wywołują przyszłe wybory. O Mac Donalda nie się prawie nie wspomina. Dzienniki są zdania, że upadek gabinetu Mac Donalda jest już przesądzony. Gdyby gabinet Mac Donalda upadł, nowy rząd stworzą liberalowie pod wodzą Asquitha.

Londyn, 6 października (Tel. G. L.) Dziś rano odbyło się posiedzenie gabinetu ministrów, które trwało przeszło cztery godziny. Po posiedzeniu lider partii pracy w Izbie gmin Spoor oświadczył, że rząd będzie oponował zarówno przeciw wotum nagany proponowanemu przez partię konserwatystów, jakoteż przeciwko wnioskowi partii liberalnej co do utworzenia komisji śledczej w sprawie cofnięcia oskarżenia przeciwko redaktorowi Campbellowi. Rząd stoi na stanowisku, że pomiędzy obydwoma projektami niema zasadniczej różnicy. Wobec powyższego dzienniki wieczorne wyrażają pewność, że we środę nastąpi obalenie rządu i że premier Mac Donald zawiadomi króla Jerzego o zamiarze rozwiązania parlamentu. We wtorek Mac Donald powtórzy zapewne postanowienia gabinetu na posiedzeniu dorocznym Partii pracy.

Wiedeń, 5. paźdz. (Tel. G. L.) „Neue Fr. Presse” donosi z Londy-

nu, że minister spraw zagranicznych Henderson został powołany celem rozpoczęcia przygotowań do wyborów. Według informacji dzienników, liczą się z rozwiązaniem Izby gmin już w niedzielę, lub w środę. Termin wyborów wyznaczony będzie prawdopodobnie na dzień 8. listopada.

Londyn, 6. paźdz. (Tel. G. L.) Premier Baldwin i inni liderzy partii konserwatywnej odbyli w dniu dzisiejszym narady i po dłuższej wymianie poglądów, o ile wierzyc można doniesieniom prasy — postanowili poprzeć wniosek partii liberalnej, dotyczący utworzenia komisji śledczej dla zbadania sprawy redaktora Cambellego. Stanowisko premiera Mac Donalda jest następujące: Nie obawia się on działalności komisji śledczej, jednocześnie jednak uważa, że znaczenie komisji śledczej jest niewłaściwe. Partia liberalna zaprzecza pogłoskom, że stara się za wszelką cenę wywołać nowe wybory i stwierdza, że w razie, o ile rząd zaproponowałby, aby rozpatrzeniem incydentu zajęła się komisja, złożona z przedstawicieli sądu koronnego, to partia liberalna nie sprzeciwiałaby się temu i w ten sposób możnaby uniknąć kryzysu. Niezależnie jednak od sprawy powyższej, gabinet obecny będzie należał na natychmiastowe załatwienie bilu irlandzkiego

## BRATIANU W WIEDNIU.

Wiedeń 6 października. (Tel. G. L.) Dziś przedpołudniem przybył tu Bratianu. Na dworcu oczekiwał go poseł rumuński we Wiedniu, czeski poseł we Wiedniu i przedstawiciele władz. Bratianu w towarzystwie austr. ministra spraw zagr. Grünberga udał się do hotelu Imperial, poczem w towarzystwie posła rumuńskiego złożył wizytę kanclerzowi Seiplowi. Przy tej okazji odbył konferencję trwającą przeszło godzinę. Przedmiotem konferencji była ogólna sytuacja polityczna. Stwierdzono jednomyślnie poglądów obu państw w sprawach polityki europejskiej.

## BESSARABJA BEZ GAZET.

(Telefonemat własny „Gaz. Lwowsk.”).  
Bukareszt, 7-go października. W związku z ostatnimi ekscesami bolszewickimi na terenie Bessarabji, rząd umuński wydał rozporządzenie o zawieszeniu wszystkich wydawnictw na obszarze Bessarabji w języku rosyjskim. W myśl tego rozporządzenia zamknięto 5 dzienników, oraz kilka t. godników, których nakład przewyższał 20.000 egzemplarzy. Ciekawe, że jedyne urzędowe pismo w języku rumuńskim, które wychodziło w Bessarabji, również w tych dnach przestało wychodzić z powodu... zupełnego braku czytelników i abonentów

## JACKIE COOGAN NA POSŁUCHANIU NIU U PAPIEŻA I MUSSOLINIEGO.

Paryż, 6 października. (Tel. G. L.) Z Rzymu donoszą, że dziewięcioletni aktor filmowy Jackie Coogan przyjęty został na posłuchaniu przez Papieża i Mussoliniego. Podczas posłuchania u Papieża chłopcu towarzyszył biskup amerykański Walsh. Wizytę Mussolinemu Jackie Coogan złożył w towarzystwie swych rodziców i w obecności naczelnego redaktora „Popola d'Italia”. Mussolini przez dłuższy czas z ożywieniem rozmawiał z chłopcem i oprowadzał go po swej pracowni.

## OLBRZYMI DEFICYT WYSTAWY W WEMBLEY

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 7. października. (Z.) Z Londynu donoszą, że po obliczeniu kosztów wystawy w Wembley okazuje się, że dała ona deficyt między 4—6 milj. funtów szterl.

## DOM ZBUDOWANY W CIĄGU 10 GODZIN.

Londyn, 6 października. (Tel. G. L.) W Liverpoolu w ciągu 10 godzin wybudowano domek stylowy, który prawdopodobnie będzie przyjęty jako typ domku robotniczego. Praca nad domkiem rozpoczęła się o godzinie 8 rano, a o godz. 18 dom był już wykonany.

## Ze spraw ruskich.

Nowa era.

Lwów, 7. października.

(W) Dzień 1 października b. r., od którego wchodzi w życie uchwalone przez Sejm koncesje językowe i skone dla mniejszości narodowych, nazywa „Dilo” nową erą i twierdzi, że cofnęły one w zyskie zdobycze ruskie pod względem języka urzędowego i szkoły, do epoki z przed 48 r. ku. Przytaje jednak to pismo, że mają one i swoją dobrą stronę, gdyż zmuszają (?) ka dego Ukrainca, przy każdej sposobności, przy każdym zetknięciu się z w adzami polskimi, wykorzystywać wszystkie przyznane im prawa, deklarować narodowość swoją i stawiać żądania swoje. „Obowiązkiem naszym — pisze zdgradowa y starus ek trudowi ki, — jest: przyjąć wyzwanie walki, bo ch ciaz ustawy te pisane są na kolanie, cho iaz nie przeszły jeszcze przez ogień praktycznego zastosowania, to przecież ich cel po onizacyjny s'abo ukr ty. Gdyb one były rzeczywiście praktycznie zastosowane w całej rozciągłości nawet w tem qua i utrakwistycznym minimum, to stworzyłyby urzedom i urzędnikom tak wielkie trudności, zniewolilyby Państwo zwiększyć personal urzędowy o 30—40%, narazilyby ska b państwa na tak e wydatki i wywołyalyby takie zawikłania, że — t taj n estety następuje konfiskata tych kataklizmów, ja nie mogą spaść na olskę z tego powodu.

## Nauka jazdy konnej dla pań i panów

na wolnym powietrzu, wieczorem przy oświetleniu elektrycznym odbywa się codziennie na ujeżdżalni Sokoła Macierzy. Wpisy przyjmuje kancelarja oddziału konnego przy 4. Detnerowskiej w godzinach od 4—7 w wieczorem. Koszta za jedną okcję 2 zł., dla akademików 1 zł.

## Sprowadzenie zwłok Sienkiewicza do Polski.

Lwów, 7 października.

Dnia 26 bm. odbędzie się w Warszawie uroczyste złożenie zwłok Henryka Sienkiewicza w krypcie Katedry św. Jana. W uroczystości tej bierze udział nie tylko stolica państwa, lecz razem z całą Polską i nasza dzielnica. Na skutek odezwy głównego komitetu w Warszawie zawiązał się we Lwowie za inicjatywą rektora uniw. prof. Dra Sieradzkiego wojewódzki komitet dla sprowadzenia zwłok Sienkiewicza do kraju. Komitet ten, który jest emanacją wszystkich miejscowych stowarzyszeń i instytucji naukowych, kulturalnych, oświatowych i obywatelskich wyłonił ze siebie ścisły komitet wykonawczy, do którego powołano jako przewodniczącego radcę Antoniego Stefanowicza, jako zastępcę przewodniczącego ks. inf. Dr. Józefa Zajchowskiego, wiceprezydenta miasta Prof. Dra Marceliego Chłamczaka, prof. Franciszka Oziębłego, prezesa okręgowego Tow. nauczycieli szkół wyższych, jako sekretarza Dra Ryszarda Skulskiego, jako członków Dra Wilhelma Bruchnańskiego, naczelnika Wydziału Kuratoriumu Dra Marjana Janego, senatora Michała Sicińskiego reprezentantów Dowództwa O. K. VI maj. Feliksa Waluszewskiego, kap. Adama Kozłowskiego, red. Antoniego Lecha, sekretarza Adama Piatka i Dra Mariana Czubrynowicza jako skarbnika. Projektowane są odczyty, koncerty, przedstawienia teatralne, żywe obrazy, obchody w szkołach w celu tworzenia funduszu Sienkiewiczowskiego. Akces do współpracy organizacyjnej w ogólnym komitecie zgłosili dotąd: Województwo, Dowództwo O. K. VI, Prezydium miasta, Uniwersytet, Politechnika, Akademia weter., Kuratorium Okręgu szkolnego, Związek Tow. Naukowych, Wydział Samorządowy, Towarz. nauczyc. Szkół wyż., Towarz. Szkoły Lud., Tow. Pedagogiczne i inne. — Spodziewać się należy, że dzień 26 października b. r. stanie się dniem manifestacji ogólnie narodowej nie tylko we Lwowie, ale i na prowincji.

## Z teatrów lwowskich.

### Repertuar Teatru Wielkiego:

Wtorek 7 bm. o g. 7.30 „Komisarz sowiecki“, sztuka w 3 aktach E. Czirikowa (premiera).

Sroda 8 bm. o g. 7.30 „Komisarz sowiecki“.

Czwartek, 9. bm. „Złoto Renu“.

Piątek, 10. bm. Jubileusz 50-lecia pracy kapelmistrzowskiej Fr. Słomkowskiego.

### Repertuar Teatru Małego:

Wtorek 7 bm. o g. 7.30 „Profesor Klenow“.

Sroda 8 bm. o g. 7.30 „Profesor Klenow“.

Czwartek, 9. bm. „Sześć postaci“.

Piątek, 10. bm. „Podatek majątkowy“, farsa w 3 akt. Siedleckiego (premiera).

### Repertuar Teatru Nowości:

Wtorek 7 bm. o g. 7.30 „Pajacyk“.

Sroda 8 bm. o g. 7.30 „Pajacyk“.

Czwartek, 9. bm. „Złoty kaftan“.

Piątek, 10. bm. „Pajacyk“.

Teatr Bagatela. Od 1. października „Sensacja“ farsa Janina Madziarówna — W. Loskot — B. Bronowski — Wiparowa — Rafi i Marjon P. & C. farsa.

## MAŁY FELJETON.

### TAJFUNI.

(S. Kuruliszwił).

## A M I R A N I\*).

(PROMETEUSZ).

Do skał przykuty Amirani  
Nad otłamaniami, nad obłokami.  
Piersi mu sra a płomień rani...  
W przepaściach jęczy las wysoki.

Noc się otula w mgły pajęczne  
Nad roztopioną w śnie Kolchidą.  
Poprzez zachmurną bladą tęczę  
Słoneczne światy k' n emu idą...

Dzień nie nadchodzi i nie świta,  
Nicbo zamilkło jak w żalobie  
I jeno wiatr w konarach zgrzyta...  
Życie zamarło w ciemnym grobie...

Powstało morze... D:szczy zlewno,  
Zociste deszczy topią ziemię —  
Granity drżą i gromy zewne,  
Budzą uśpione, senne plemię.!

Lecz rychło zgasł i czar zieleni,  
I nieba błękit się zasmucił —  
A jaki szły, jak widma ceni,  
I nikt już, nic już nikt nie budzi!

Choć wciąż przykuty Amirani  
I rany jego niezrośnięte, —  
Jeszcze powstanie na świtanie,  
Na zmartwychwstanie słońca święte.

\*) Dzisiaj wieczorem, jak już donosiliśmy, sympatyczny gość gruziński wygłosi o swej ojczyźnie odczyt. Nie wątpliwy, że prelekcja ta zgromadzi liczne rzesze słuchaczy, a drobny wierszyk pozyska sympatię czytelników.

## Na giełdzie warszawskiej tendencja zniżkowa.

(Telefonem od naszego kor. ekon.)

Warszawa, 7 października.

(S) Na giełdzie akcyjnej sytuacja bez zmiany. W dalszym ciągu podaż przewyższa popyt. Tendencja zniżkowa. Starachowice notowano 3.00, 3.13, 3.00. Pozatem obroty minimalne. Zainteresowanie

dla akcji ze strony publiczności bardzo nieznażne.

Na giełdzie dewizowej notowano Londyn 23.15, Zurych 99.60, Paryż 17.34, Praga 15.54, Mediolan 22.71, Amsterdam 20.20, Obroty nieliczne. Tendencja słaba.

„Komisarz sowiecki“. Wtorkowa premiera sztuki Czirikowa zapowiada się doskonale. Generalna próba wywarła na wszystkich wielkie wrażenie. „Komisarz sowiecki“ grany będzie ponadto w środę, w sobotę i poniedziałek.

Jubileusz Fr. Słomkowskiego. W piątek odbędzie się w Teatrze Wielkim rzadka, piękna uroczystość: 50-lecie pracy w naszym teatrze znanego muzyka, kompozytora i kapelmistrza Fr. Słomkowskiego. Jubilat po ukończeniu majuzjum w Łodzi, kształcił się w konserwatorium we Lwowie, następnie odbywał gruntowne studia zagranicą. W naszym teatrze przez 50 z górą lat dyrygował operami i operetkami, ponadto orkiestrą w dramatach, przeważnie sam komponując odpowiednie do akcji utwory. Jubileusz Słomkowskiego zamieni się z pewnością w piątek w serdeczną owację dla tego cichego, bardzo zasłużonego muzyka i kapelmistrza. Program będzie bardzo bogaty i urozmaicony, o czym jeszcze doniesiemy. Muzykalny Lwów zjawi się z pewnością w komplecie.

„Podatek majątkowy“. Pod kierunkiem reż. Okornickiego rozpoczęły się próby z wesolej sztuki Siedleckiego pod powyższym tytułem. Farsa ta cieszyła się wszędzie znacznym powodzeniem.

## EKONOMISTA

### Transakcje na giełdzie lwowskiej.

#### SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 7 października.

Kursa wczorajszej przedgiełdy

Okos 2.50, 2.46, 2.43, 2.42, 2.40, Pezet 0.30, 0.28, 0.29, 0.24, 0.21.

### OBROTY W AKCIACH NIEKOTOWANYCH.

Azot 0.23, Elektrosan 0.21, 0.22 Gazy wschodnie 13.25, 13.30 Gaz zachodnie 2.90, 2.85, 2.82, Gazolina 1.27, 1.25, 1.18, 1.19 Jaworzno (25) 16.00, 15.75, 15.60, 15.55, 15.50, (drobne) 18.00, Oksy 0.93, 1.00, 0.95, 0.96, 0.98, 0.97, 1.02, Superfosfat 2.50, 2.75, 3.00, Węglówki 0.03 1/4, Rolindustria 0.45.

### Giełda zbożowa.

Lwów, 7 października.

Zainteresowanie dla żyta, które podrożało. Poszukiwano jęczmień browarniany przy braku podaży. Zaofiarowanie w konioczynie przy słabym popycie. Tendencja na ogół utrzymana, w życie zwykła. Usposobienie bez ochoty.

Następne ze rano giełdowe odbędzie się we czwartek, 9 b. m.

### Giełdy pozalwowskie

#### PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 7 października.

Starach. 3.07, Modrzejów 5.75, Zawiercie 36.25, Żyrdów II. 19.50, Tespy 4.40. Tendencja słabsza. Dolar 5.18 1/2, Tendencja utrzymana.

#### GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (PAT.) Notowania

z dnia 7 b. m. Gotówka: Dolary amer. 5.18 1/2, 5.18, 5.18 1/2, 5.21, 5.16, franki franc. 27.34, 27.47, 27.21, Czeki Belgja 25.27, 25.02, Holandia 202.00, 203.00, 201.00 Londyn 23.15, 23.26, 23.04, N. Jork jak got., Paryż 27.34, 27.47, 27.21, Praga 15.54, 15.61, 15.47, Szwajcaria 99.60, 100.10, 99.10, Wiedeń 7.32 1/2, 7.35, 7.38, Włochy 22.71, 22.82, 22.60, poź. 8.50, 5.60, 5.59, bony złote 0.90, 0.89, Miłojonówka 0.63, 0.65, Poź. dol. 3.29, 3.33, poź. kolej. 8.50, 9.00.

#### PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 7 października.

B. P. 0.41 Chod. 5.35, Zieloniewski 9.75, Czybie 6.95, Sierszaga 4.40, Jaworzno 15.00, Dolar 5.19 1/4. Tendencja utrzymana.

#### GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania z dn.

7 b. m. Holandia 202.90 Nowy Jork 52.00 1/2, Londyn 23.30, Paryż 27.40, Medjol. 22.80, Praga 15.60, Budapeszt 0.0068, Bukareszt 2.77, Belgrad 7.42 1/2, Sofja 3.82, Wiedeń 0.0073 1/4.

#### OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 7. października.

Dzisiejsza tendencja chwiejna, zwyżkowa. Obrót ożywiony.

Dolary amer. 5.18 do 5.18 1/2, dolary kanadyjskie 4.97 do 4.98 1/2, korony czeskie 0.15 1/4 do 0.15 3/4, leje 0.02 do 0.02 1/2, franki franc. 0.27 do 0.28, franki szwajcar 0.97 do 0.98, funty szterl. 23.30 do 23.50 Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 0.00 zł do 0.00 zł, drobne za 1 tys. 0.00 do 0.00 zł, niemieckie tys. stare za 1 tys. 0.00 do 0.00 gr.

Złoto: 20 kor. 21.80 do 22.00, 20 frank. 20.20 do 20.50, 20 mark. 23.30 do 23.50, 10 rubli 26.80 do 27.00 gr.

Srebro: kor. austr. 0.44 1/4, do 0.45 5 kor. austr. 2.26 do 2.28, floreny 1.16 do 1.18, ruble 1.88 do 1.92 kopiejki za rubel 0.88—0.95.

#### OBROTY W AKCIACH.

\*Bk Hipoteczny 0.60, 0.64, Bk Przemysłowy 0.42, 0.41, Browary 7.30, Chodorów 5.40, 5.35, 5.37, 5.36, 5.39, 5.35, Czybie 7.15, 7.10, 7.05, Cegielski 0.67, Rakszawa 2.50, Tespy 3.80, 3.78, 3.75, 4.00, Cmiełow 0.60, 0.61, Ntrat 0.50, 0.49





